Esta legitimidad en abstracto del poder temporal se traduce en un dominio justo cuando alguien "regenerado por la Iglesia del pecado original y absuelto por ella del pecado actual se convierte por la Iglesia en justo señor de sus bienes; y porque ya es justo señor de sus bienes y hecho así por

⁴⁷ DEP, pp. 114-115.

⁴⁸ "Quod ergo institutus est secundus gladius, non est propter impotenciam spiritualis gladii, sed ex bona ordinatione et ex decencia" (DEP, p. 115). No hay poder en la espada material que no esté en el Sumo Pontífice y que no provenga de él; pero el poder no se da de la misma forma en la espada material que en el Sumo Sacerdote, ya que la espada puede ejecutar la sentencia de sangre directamente, lo que el Sumo Sacerdote no puede hacer, o no podría hacerlo convenientemente.

⁴⁹ "Dicemus ergo quod si nulla esset alia causa, cum plures sint alie cause assignate, hec sexta causa, quod aliqua dignitas regiminis et gubernacionis populi quantum ad temporalia communicaretur laicis, est satis sufficiens, quod sit secundus gladius in ecclesia, ut ex hoc in ecclesia sit quedam imitacio omnipotentis Dei, qui, cum totum de se posset, noluit, quod essent supervacua opera sapiencie sue, sed voluit dignitatem suam communicare creaturis, ut ipse creature non essent ociose, sed haberent virtutes propias et acciones propias, per quas virtutes et acciones facerent ad gubernacionem et ad regimen universi" (DEP, pp. 136 s.).

⁵⁰ "Regeneratus ergo per ecclesiam a peccato originali et absolutus per eam a peccato actuali fit per ecclesiam iustus dominus rerum suarum; et quia iam est iustus dominus rerum suarum et factus est per ecclesiam, oportet, quod res sue sint sub eo tamquam sub iusto domino, et sint sub ecclesia, a qua habet iustum tale dominium" (ibid., p. 202).

la Iglesia, es preciso que estén bajo él como su justo señor, y estén bajo la Iglesia, de la que tiene el dominio justo⁵⁰. Es evidente, de acuerdo con ello, que tanto los infieles como quienes han sido privados de la comunión de los sacramentos y de la comunión de los fieles, son indignos de toda posesión y dominio y de cualquier poder⁵¹. Dominio justo por el que el señor temporal tiene sus derechos sobre los bienes temporales. En concreto, tiene un derecho de uso, un dominio útil por el que percibe diferentes emolumentos de sus propiedades: entregados los diezmos y satisfechas las obligaciones que tiene con la iglesia, el resto le pertenece: "*Sic ergo datur ecclesie quod est ecclesie et redditur que sunt Caesaris Caesaris*"⁵². Y junto a este derecho de uso del fruto de sus propiedades, en la medida que ejerce la justicia y el juicio de sangre, tiene un derecho potestativo. Los bienes temporales están, pues, bajo el poder de la Iglesia y bajo el poder del señor temporal. Es una situación de copropiedad.